
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
28.05.2024 г. № 439

О внесении изменений в приказ
департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской области от 
22 марта 2024 года № 225 «Об
утверждении порядка предоставления ..................................  — —1
социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания домами-
интернатами Брянской области»

Во исполнение пункта 10 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 
года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», приказа департамента социальной политики и занятости населения 
Брянской области от 5 марта 2024 года № 162 «Об определении организации, 
уполномоченной на признание граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утверждении порядка признания граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании и составления индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг»

1. Внести изменение в приказ департамента социальной политики и занятости 
населения Брянской области от 22 марта 2024 года № 225 «Об утверждении порядка 
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания домами-интернатами Брянской области», изложив пункт 2 в
следующей редакции:

«2. Признать утратившими силу приказы департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области:

от 29 июля 2020 года № 299 «Об утверждении порядка предоставления 
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания домами- 
интернатами Брянской области»;

от 9 сентября 2020 года № 349 «О внесении изменений в порядок
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденный приказом

ПРИКАЗЫВАЮ:



департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
29 июля 2020 года № 299»;

от 22 ноября 2021 года № 660 «О внесении изменений в порядок 
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденный приказом 
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
29 июля 2020 года № 299»;

от 29 июля 2022 года № 387 «О внесении изменений в порядок 
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденный приказом 
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
29 июля 2020 года № 299»;

от 22 декабря 2022 года № 733 «О внесении изменений в приложение 4 к 
порядку предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденному приказом 
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
29 июля 2020 года № 299»;

21 апреля 2023 года № 216 «О внесении дополнений в порядок 
предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденный приказом 
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
29 июля 2020 года № 299».».

2. В Порядке предоставления социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденного 
вышеназванным приказом:

2.1. Пункт 5 раздела I изложить в редакции:
«5. Информирование граждан, признанных нуждающимися в социальном 

обслуживании, о порядке предоставления социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания, видах социальных услуг, сроках, условиях их 
предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости для получателя 
социальных услуг, о возможности получения этих услуг бесплатно, разъяснения 
получателю социальных услуг или его представителю порядка приема документов, 
которые должны быть представлены для направления гражданина признанного 
нуждающимся в социальном обслуживании, осуществляется в комплексных центрах 
социального обслуживания населения, комплексных центрах социальной адаптации 
для лиц без определенного места жительства и занятий, непосредственно 
поставщиками социальных услуг, оказывающих социальные услуги в стационарной 
форме социального обслуживания, в том числе с использованием электронной или 
телефонной связи, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет”, иными 
общедоступными способами.».

2.2. В абзаце четырнадцатом пункта 2.1 раздела II слова «Федеральном 
реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

2



2.3. В абзаце седьмом пункта 2.2. раздела II слова «Федерального регистра 
инвалидов» заменить словами «государственной информационной системы «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

2.4. Пункт 8 раздела II изложить в редакции:
«8. При отсутствии свободных мест в стационарных социальных учреждениях 
гражданин пожилого возраста или инвалид может быть включен в реестр 
очередников. При высвобождении мест в учреждениях заявитель или его законный 
представитель информируется департаментом в письменной форме в течении 1 
рабочего дня о возможности предоставления социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания.».

3. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования 
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Лужецкую Л.М.

Директор департамента Е.А. Петров

3


